
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 259 del 14/04/2021 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 259 Del 14/04/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0083 – CUP C34H20000570006 - I.S.I.S. FERMO SOLARI DI TOLMEZZO 
(UD) - Adeguamento funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” finalizzato alla 
creazione di aule didattiche. “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale di 
spazi e aule didatti-che in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – Avviso 
pubblico Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020. Opere edili e impiantistiche 
affidate Impresa Stafetta srl - via Odorico Susan-na, 63 – 3310 Udine - CIG 
8568456194 - Decreto di affidamento n. 404 del 21/12/2021. Autorizzazione al 
subappalto di ”Opere Elettriche/Idrauliche” alla ditta STEMA SNC di Alessandro 
Calvani e Luca Feruglio – Rotonda del Boschetto, 3 – 334126 Trieste. Riferimenti: 
Istanza di subappalto acquisita dal protocollo d’Ufficio il 12/04/2012 con il n. 1103.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale 

(EDR) per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle 
Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 
9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti 
l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, 
organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, 
per quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 
21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, 
artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio 
degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“;  

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
 
Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione 
organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali: modifiche”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 259 del 14/04/2021 
 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito 
alla dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio 
tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 
agosto 2023; 
 
Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 
- n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati – 
Adozione”, approvato con D.G.R n. 155 del 05/02/2021; 

- n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 
 

Visto il rapporto del tecnico incaricato e Responsabile del Procedimento, arch. Malisan Adriano del 
13/04/2021;  

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina il subappalto nell’ambito 
dell’esecuzione dell’opera pubblica; 
 
Richiamato il Decreto di affidamento n. 404 del 21/12/2021 con il quale è stato, tra l’altro, disposto 
di affidare la realizzazione dei “Lavori di adeguamento funzionale di spazi modulari del Corpo 
“Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) finalizzati alla creazione di aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – CUP C34H20000570006 – CIG 
8568456194 – all’operatore economico Impresa Stafetta srl - via Odorico Susanna, 63 – 3310 
Udine, che ha espresso un’offerta pari €.141.678,76 al netto degli oneri per la sicurezza, 
corrispondente ad un ribasso del 2,30 % sull’importo soggetto a ribasso di € 145.014,08; 
 
Vista l’istanza di subappalto acquisita dal protocollo d’Ufficio il 12/04/2012 con il n. 1103, 
inoltrata dalla ditta appaltatrice Impresa Stafetta srl, con la quale chiede l’autorizzazione ad affidare 
in subappalto alla ditta STEMA SNC di Alessandro Calvani e Luca Feruglio – Rotonda del 
Boschetto, 3 – 334126 Trieste – C.F e P.IVA 01111120323, i lavori relativi a ”Opere 
Elettriche/Idrauliche”, già indicati all’atto dell’offerta, per un importo presunto di € 48.273,23 di cui 
€ 500,00 di oneri per la sicurezza; 
 
Richiamato il rapporto del Responsabile del Procedimento arch. Adriano Malisan sopra citato, dal 
quale risulta che il subappalto richiesto rientra nell’ambito dei requisiti fissati dalla normativa 
vigente in materia;  
 
Vista la documentazione acquisita e dato atto che il subappalto richiesto rientra nella tipologia e nei 
limiti di valore previsti per legge e che la ditta subappaltatrice possiede i requisiti previsti per legge 
in capo al subappaltatore; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di accogliere la richiesta formulata dalla ditta affidataria, dato il 
rispetto dei limiti fissati dalla norma sia per tipologia che per importo e possedendo la ditta 
subappaltatrice i requisiti previsti per legge; 
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Visto altresì il comma 13 del succitato art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 259 del 14/04/2021 
 

 

 

D E C R E T A 

- di autorizzare la ditta Impresa Stafetta srl - via Odorico Susanna, 63 – 3310 Udine, C.F. e 
P.I. 00299960302 ad affidare in subappalto i lavori relativi a”Opere Elettriche/Idrauliche”, 
già indicati all’atto dell’offerta, alla ditta STEMA SNC di Alessandro Calvani e Luca 
Feruglio – Rotonda del Boschetto, 3 – 334126 Trieste – C.F. e P.I. 01111120323, per un 
importo presunto di € 48.273,23 di cui € 500,00 di oneri per la sicurezza. 

  
 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 259 del 14/04/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 259 del 14/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 15/04/2021 08:11:11
IMPRONTA: 7C8AF07E54E410135642C40A2C27462012F1840342293F0F4075B92D1EE32D29
          12F1840342293F0F4075B92D1EE32D294C4CAE439669DC34E524EE8D7EC96E0F
          4C4CAE439669DC34E524EE8D7EC96E0F792B287DFB0A368015DB919D85369C26
          792B287DFB0A368015DB919D85369C26C52CA6F19476886E76D973B31B56B892


